
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

PORTARIA 1946/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria de Justiça 
de Óbidos, a importância de R$ 2.998,75 (dois mil novecentos e noventa 
e oito reais e setenta e cinco centavos), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 26/06/2020 a 25/08/2020, con-
forme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 568,75
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.430,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 558197

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 158/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELI-
SANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ, estabelecida pela Portaria nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 04/05 a 02/06/2020, para gozo opor-
tuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HUGO 
TEIXEIRA RESENDE, estabelecidas pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 22/06 a 21/07/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, estabelecidas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 10/06 a 09/07/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LI-
LIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, estabelecida pela Portaria nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/06 a 14/07/2020, para gozo opor-
tuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LUANA 
DE CASTRO SAUMA, estabelecida pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MAYSA 
GUALBERTO SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 27/04 a 26/05/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor PAULO 
ANDRE SEAWRIGHT COELHO, estabelecida pela Portaria nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 172/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDER RICHARD VINSON, 
fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 04/08/2020, 
para 05/11 a 04/12/2020.
II - ALTERAR o período de férias da servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, 
fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 13/08/2020, 
para 03/11 a 02/12/2020.
III - ALTERAR o período de férias do servidor EMERSON BRUNO DE OLI-
VEIRA GOMES, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 15/06 a 
14/07/2020, para 06/08 a 04/09/2020.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor IGOR DE ANDRADE MONTEI-
RO, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 22/06 a 21/07/2020, 
para 18/02 a 19/03/2021.
V - ALTERAR o período de férias da servidora KATIA CRISTINA MELO DO 
NASCIMENTO, fi xadas pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, de 15/06 a 
14/07/2020, para 08/09 a 07/10/2020.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
BRAZ DE MOURA, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 02 a 
31/07/2020, para 02/11 a 01/12/2020.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor WALTER MAIA PAOLONI, fi -
xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 04/08/2020, para 
11/01 a 09/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de junho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 174/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2020, para 
24/11 a 23/12/2020.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANDREIA LUZ DE ARAU-
JO MARQUES, fi xadas pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2020, para 15/07 a 13/08/2020.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ANTONIO SERGIO DE OLI-
VEIRA AMARAL, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 
13/08/2020, para 02/11 a 01/12/2020.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor DIVINO RODRIGUES DA SIL-
VA, fi xadas pela Portaria nº 723/2019-MP/SGJ-TA, de 06/07 a 04/08/2020, 
para 11/01 a 09/02/2021.
V - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELE DE PAULA MA-
CIEL TEIXEIRA, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2020, para 03/11 a 02/12/2020.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora PAULA ALVES BISI DOS 
SANTOS, fi xadas pela Portaria nº 722/2019-MP/SGJ-TA, de 17/06 a 
16/07/2020, para 19/11 a 18/12/2020.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO CESAR CARDOSO 
COIMBRA, fi xadas pela Portaria nº 154/2020-MP/SGJ-TA, de 17/06 a 
16/07/2020, para 05/07 a 03/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa

Protocolo: 558217

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 176/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Benevides, durante as férias do titu-
lar, EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, no período de 1º a 30/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 558139
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 004/2020/MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts.  127 e 
129, incisos II e III, da Constituição Federal, da RESOLUÇAO nº 174/2017 
do Conselho Nacional do Ministério Público7 combinado com art. 52, incisos 
I e IV da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Procedimento  Administrativo SIMP nº 000186-044/2020 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Rua Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 
68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria nº 004/2020-MP/PJJ.
Acompanhado: Prefeitura Municipal de Jacareacanga.
Assunto: Acompanhar a integração do município de Jacareacanga ao Siste-
ma Nacional de Trânsito visando a municipalização do trânsito local.
Alan Johnnes Lira Feitosa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 558165
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado – IC 000150-151/2015
A PROMOTORA DE JUSTIÇA CONVOCADA DO 2º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO referente ao INQUÉRITO CIVIL SIMP  000150-151/2015, 
para fi ns de ciência a realizada por ELBANISA DE ANDRADE PIMENTEL, RO-
SIANE ENDEMANN, MARCIA VERA VIDIGAL DE ALBUQUERQUE, CINTIA DO 
SOCORRO FELIZ DANTAS DE FREITAS, NUBIETE VIANA MAIA E LORENA 
MOURA DE AMORIM ARAÚJO que encaminharam representação narrando 
uma série de irregularidades no TCM.


